
１  特　別　職

報  酬 給  料 期末手当

長　　　　　等 2 0 20,412 6,554

議　　　　  員 20 98,964 0 31,772

その他の特別職 55 18,484 13,572 4,358

計 77 117,448 33,984 42,684

長　　　　　等 2 0 20,412 6,651

議　　　　  員 21 103,848 0 33,838

その他の特別職 55 18,401 13,572 4,423

計 78 122,249 33,984 44,912

長　　　　　等 0 0 0 △ 97

議　　　　  員 △ 1 △ 4,884 0 △ 2,066

その他の特別職 0 83 0 △ 65

計 △ 1 △ 4,801 0 △ 2,228

本年度

前年度

比　較

区　　　　分
職員数
(人)

給　　　与　　　費

給　与　費　明　細　書

－ 306 －



特　 別　 職
給与費明細書

(単位：千円)

その他の手当 計

24 26,990 4,577 31,567

0 130,736 33,336 164,072

48 36,462 3,536 39,998

72 194,188 41,449 235,637

24 27,087 4,835 31,922

0 137,686 36,849 174,535

48 36,444 3,614 40,058

72 201,217 45,298 246,515

0 △ 97 △ 258 △ 355

0 △ 6,950 △ 3,513 △ 10,463

0 18 △ 78 △ 60

0 △ 7,029 △ 3,849 △ 10,878

合　計 備　考
給    与    費

共 済 費

－ 307 －－ 306 －



一般(2)

(単位：千円)

25,883

住居手当

22,175

20,131

△ 176,628

共　済　費 合　　計

3,884,023

4,060,651

備　　考

600,251

607,210

△ 6,959

△ 193,17510

33,015

児童手当

23,375

33,005 366,354

退職手当

173,179

702,098 21,988

期 末 勤 勉
手 当

725,473

5,752

通勤手当

187

0

0

単 身 赴 任
手 当

456

456

0

地域手当

0

一般(1)

２  一　般　職

(１)　総括

※（１）総括は、「ア　会計年度任用職員以外の職員」と「イ　会計年度任用職員」の合計である。

管理職特別
勤 務 手 当

145

75

70 165

特 殊 勤 務
手 当

1,047

882

124,468

124,008

区　 分

 職員手当の内訳

410

417

職員数
(人)

本 年 度

前 年 度

比  　較

(360)

(350)

(10)

△ 7

報　　酬 給　　料

3,283,772

3,453,441

△ 169,669

給　　　与　　　費

524,355

504,694

19,661

1,567,451

1,594,584

△ 27,133

1,191,966

1,354,163

△ 162,197

職員手当 計

460

管理職手当

33,301

33,272

29

時間外勤務
手 当

52,824

51,894

930

区　分

本年度

前年度

比　較

扶養手当

－ 308 －



一般(2)

(単位：千円)

25,883

住居手当

22,175

20,131

△ 176,628

共　済　費 合　　計

3,884,023

4,060,651

備　　考

600,251

607,210

△ 6,959

△ 193,17510

33,015

児童手当

23,375

33,005 366,354

退職手当

173,179

702,098 21,988

期 末 勤 勉
手 当

725,473

5,752

通勤手当

187

0

0

単 身 赴 任
手 当

456

456

0

地域手当

0

－ 309 －－ 308 －



一般(1)

　ア　会計年度任用職員以外の職員

※（　）内は短時間勤務職員数で、外数である。

比　較 930 29 60 70 165

75

本年度 52,824 33,301 124,068 145 1,047

 職員手当の内訳

区　分 扶養手当 管理職手当
時間外勤務
手 当

前年度 51,894 33,272 124,008

管理職特別
勤 務 手 当

特 殊 勤 務
手 当

882

417

比  　較 0 △ 37,534 △ 204,025 △ 241,559
(0)

△ 11

406

前 年 度
(12)

0 1,594,584 1,283,472 2,878,056

本 年 度
(12)

0 1,557,050 1,079,447 2,636,497

区　 分
職員数
(人)

給　　　与　　　費

報　　酬 給　　料 職員手当 計

－ 310 －



一般(2)

(単位：千円)

備　　考合　　計共　済　費

△ 230 △ 193,175 0 0

366,354 456

32,775 173,179 456 0

単 身 赴 任
手 当

△ 22,067 △ 263,626

0

△ 17,683 5,752 57

631,407 20,131 21,988 33,005

地域手当

613,724 25,883 22,045

期 末 勤 勉
手 当

住居手当 通勤手当 児童手当 退職手当

509,419 3,387,475

487,352 3,123,849

－ 311 －－ 310 －



一般(1)

　イ　会計年度任用職員

比　較 400 0 41,058 130

70,691 0 0

240

本年度

前年度 0

130

期末手当 通勤手当 児童手当

400 0 111,749 240

 職員手当の内訳

区　分
時間外勤務
手 当

特 殊 勤 務
手 当

0

0

71,890

※（　）内は、会計年度任用の職を占める職員であって、その一週間当たりの通常の勤務時間が
　 常時勤務を要する職を占める職員の一週間当たりの通常の勤務時間に比し短い職員数で、外数
　 である。

比  　較 19,661 10,401 41,828
(10)

4

4

前 年 度
(338)

504,694 0 70,691 575,385

本 年 度
(348)

524,355 10,401 112,519 647,275

区　 分
職員数
(人)

給　　　与　　　費

報　　酬 給　　料 職員手当 計

－ 312 －



一般(2)

(単位：千円)

00

0 0

地域手当退職手当

0 0

15,108 86,998

97,791 673,176

112,899 760,174

共　済　費 合　　計 備　　考

－ 313 －－ 312 －



一般(3)(２)給料及び職員手当の増減額の明細　

　　ア　会計年度任用職員以外の職員　　

区　　分 増 減 額

給　　料 △ 37,534 １

給与改定に伴う 0

増減分

２

昇給に伴う増加 22,597 普通昇給前給料総額×

分 平均昇給率

３

その他の増減分 △ 60,131

職員手当 △ 204,025 １

制度改正に伴う △ 6,797 期末勤勉手当

増減分

２

その他の増減分 △ 197,228 扶養手当

管理職手当

時間外勤務手当

70

特殊勤務手当

期末勤勉手当

住居手当

通勤手当

児童手当

退職手当

新陳代謝及び異動等による
増減分

増減事由別内訳 説　　　　　明

930

29

60

165

△ 10,886

5,752

57

△ 230

△ 193,175

管理職特別勤務手当

－ 314 －



一般(4)

　○給与改定の状況

区分 給与改定率

本年度 ％

前年度 ％

平均昇給率　　　1.502％

　○職員数の異動状況

区　分 職員数(人) その他(人) 計(人)

本年度 406 12 418

前年度 417 12 429

増　減 △ 11 0 △ 11

　○期末勤勉手当の支給率

年間支給率 4.5月分　→　4.45月分 （0.05月減）

(単位：千円)

給与改定実施時期

令和 　 年  月　日

令和 　 年  月　日

備　　　　　　　　　　　　考

－ 315 －－ 314 －



一般(5)

(３)会計年度任用職員以外の職員における給料及び職員手当の状況

 ア　職員１人当たり給与

行 政 職 技能労務職

320,431 364,422

343,071 378,574

42.0 52.0

323,465 358,344

339,227 373,424

42.4 51.1

 イ　初任給

行政職(一) 行政職(二)

高校卒 150,600 147,900

大学卒 182,200 －

区　　　　分

平均給料月額(円)

平均給与月額(円)

平均年齢(歳)

平均給料月額(円)

区　分

令和　３　年
１月１日現在

令和　２　年
１月１日現在

平均給与月額(円)

平均年齢(歳)

行政職(円) 技能労務職(円)

国の制度(円)

172,200 166,300

150,700 146,100

－ 316 －



一般(6)

 ウ　級別職員数

７級 17 4.5 ４級 17 73.9

６級 20 5.4 ３級 5 21.7

５級 41 11.0 ２級 1 4.4

４級
(3)
117

(10.4)
31.4

１級

３級
(15)
59

(51.7)
15.8

２級
(11)
65

(37.9)
17.4

１級 54 14.5

計
(29)
373

(100.0)
100.0

計 23 100.0

７級
18 5.0

４級
15 60.0

６級
21 5.8

３級
9 36.0

５級
36 9.9

２級
1 4.0

４級
(2)
116

(9.0)
32.0

１級

３級
(10)
66

(45.5)
18.2

２級
(10)
48

(45.5)
13.3

１級
57 15.8

計
(22)
362

(100.0)
100.0

計
25 100.0

技能労務職

構成比
(％)

級
職員数
(人)

職員数
(人)

構成比
(％)

行　政　職

級

※（　）内は再任用職員数で、外数である。

令和　２　年
１月１日現在

令和　３　年
１月１日現在

区　　分

－ 317 －－ 316 －



一般(7)

(級別の基準となる職務)

(人)

(人)

(人)

(人)

(人)

(人)

(人)

(％)

(人)

(人)

(人)

(人)

(人)

(人)

(人)

(％)

オ　期末手当・勤勉手当

※（　）内は再任用職員に係る支給率である。

(2.35)
有

95.9

23

4.45

職制上の段階、職務の級
等による加算措置

4.50

4.45

(2.35)
有

100.0

 備　考 

(2.35)

区　分
支 給 期 別 支 給 率 支給率計

(月分)

有

2.250

2.250

2.200

2.250

2.200

2.250

6月(月分) 12月(月分)

本 年 度

前 年 度

国の制度

(1.175) (1.175)

(1.175) (1.175)

(1.175) (1.175)

本
年
度

昇給に係る職員数(B)

前
年
度

比 率 (B) / (A)

8号給

号給数別内訳

4号給

96.2

その他

362

6号給

39

比 率 (B) / (A)

職　員　数　(A)

359

昇給に係る職員数(B)

29

95.6

406

区　　　分 合　計

職　員　数　(A)

2号給

24401

号給数別内訳

その他

8号給

24417

6号給

4号給

393

343

2号給

388

３級

区　分

２級

６級

 部長の職務又は
 相当職

 課長の職務又は
 相当職

 副主査の職務
 又は相当職

行政職

エ　昇給

４級

 係長・主査の職務
 又は相当職

１級

384

366

377

344

6

18

22

22

16

行 政 職 技能労務職

代 表 的 な 職 種

５級

 副課長の職務
 又は相当職

 高度の知識又は経験を必要とする
 職員の職務又は相当職

７級

 定型的な業務を行う職員の職務
 又は相当職

33

6

100.095.3

一般(8)

カ　定年退職及び勧奨退職に係る退職手当

キ　特殊勤務手当

ク　その他の手当

※（　）内は再任用職員に係る支給率である。

扶養手当

同　　　　じ

6,500円

 2km以上 5km未満

 5km以上 8km未満

10,600円

12,000円

13,600円

15km以上20km未満

20km以上30km未満

15,000円

4,300円

2,000円

 交通機関利用者
   ‥全額支給限度額同じ

8,500円10km以上15km未満

40km以上 

 8km以上10km未満

通勤手当

同　　　　じ

住居手当

 交通用具使用者
    ‥市域が広いため異なる

差　異　の　内　容国の制度との異同区   分

30km以上40km未満

5.88

0.063

支給対象職員の比率(％)
(令和３年１月１日現在)

　給料総額に対する比率(％)

区　分

47.709

35年勤続の

33.2707524.586875

者（月分）

20年勤続の

者（月分）

25年勤続の

者（月分） 加算措置等
備 　　考

定年前早期
退職特例措置
(2～45%加算)

その他の

定年前早期
退職特例措置
(2～20%加算)

最高限度

(月分）

代 表 的 な 職 種

社会福祉事務従事職員の特殊勤務手当、
市税等徴収事務従事職員の特殊勤務手当

行 政 職

0.067

6.22

47.709

全 職 種区　　　　分

(支給率等)

支給率等

24.586875

47.709

33.27075 47.709
国の制度

代表的な特殊勤務手当の名称

－ 318 －



一般(8)

カ　定年退職及び勧奨退職に係る退職手当

キ　特殊勤務手当

ク　その他の手当

※（　）内は再任用職員に係る支給率である。

扶養手当

同　　　　じ

6,500円

 2km以上 5km未満

 5km以上 8km未満

10,600円

12,000円

13,600円

15km以上20km未満

20km以上30km未満

15,000円

4,300円

2,000円

 交通機関利用者
   ‥全額支給限度額同じ

8,500円10km以上15km未満

40km以上 

 8km以上10km未満

通勤手当

同　　　　じ

住居手当

 交通用具使用者
    ‥市域が広いため異なる

差　異　の　内　容国の制度との異同区   分

30km以上40km未満

5.88

0.063

支給対象職員の比率(％)
(令和３年１月１日現在)

　給料総額に対する比率(％)

区　分

47.709

35年勤続の

33.2707524.586875

者（月分）

20年勤続の

者（月分）

25年勤続の

者（月分） 加算措置等
備 　　考

定年前早期
退職特例措置
(2～45%加算)

その他の

定年前早期
退職特例措置
(2～20%加算)

最高限度

(月分）

代 表 的 な 職 種

社会福祉事務従事職員の特殊勤務手当、
市税等徴収事務従事職員の特殊勤務手当

行 政 職

0.067

6.22

47.709

全 職 種区　　　　分

(支給率等)

支給率等

24.586875

47.709

33.27075 47.709
国の制度

代表的な特殊勤務手当の名称

－ 319 －－ 318 －




